

Curriculum Vitae

Dra. Elisenda Rentería Pérez

Dirección Profesional

Espai de Recerca en Economia (ERE)
Av. Diagonal, 690
08034 Barcelona
e-mail: elisenda.renteria@ub.edu

Dirección Personal

C/Juan Ramón Jiménez 2, 4t 1a
08191 Rubí
e-mail: elisenda.renteria@gmail.com

Posición Actual

Investigadora (Febrero 2011 – presente)

European Collaborative Research Project (ECRP) de la European Science Foundation (ESF): National Transfers Accounts and intergenerational redistribution in European institutional settings

Centre d'Anàlisi Econòmica i del les Polítiques Socials (CAEPS) – Facultat d'Economia i Empresa – Universitat de Barcelona

Supervisor: Dra. Concepció Patxot (Universitat de Barcelona)

Estudios

Universidade Federal de Minas Gerais – Centro de Desenvolvimento e Planejamento Regional (CEDEPLAR) – Brasil

Doctorado en Demografía, Agosto 2010

Tesis: Estimaciones de mortalidad por nivel de educación de las mujeres adultas en Brasil

Tribunal de defensa: Cássio Turra (director), Cristine Pinto, José Alberto Magno de Carvalho, Simone Wajnman, Jerônimo Muniz, Iuri da Costa Leite

Master en Demografía, Marzo 2005

Tesina: Salud y Trabajo en los adultos mayores de Sao Paulo: un estudio a través de datos de la SABE

Tribunal de defensa: Simone Wajnman (directora), Ana Maria Oliveira, Mônica Andrade, Sandhi Barreto

Universitat Autònoma de Barcelona – Centre d'Estudis Demogràfics

DESE en Demografía, Febrero 2005

Tesina: Salud y Trabajo de los mayores de 6 años en la ciudad de Sao Paulo en 2000: un estudio de los determinantes de la oferta de trabajo de los adultos mayores

Tribunal de Tesis: Simone Wajnman (directora), Anna Cabré, José Alberto M. Carvalho, Julio Pérez

Postgrado, Enero 2003

Métodos y Técnicas para el estudio de la Población

Universitat Autònoma de Barcelona – Facultat d’Economia i Empresa

Licenciatura en Economía, Junio 2002

Otros estudios

East-West Center - University of Hawaii (USA)

39th Summer Seminar on Population, Junio 2008

Population, Development, and Policy: A Follow-Up Workshop

38th Summer Seminar on Population, Junio 2007

Macroeconomic Aspects of Population Aging

Temas de investigación:

Demografía Económica; Métodos demográficos; Envejecimiento y dinámica demográfica; Mortalidad, salud y diferenciales socioeconómicos.

Experiencia Profesional

Analista de datos (Agosto 2010 – Diciembre 2010)

Consultoría Interna en una Compañía de Seguros de Salud en Brasil (Unimed-BH)

Population Affairs Officer (Junio 2009 – Noviembre 2009)

Department of Economic and Social Affairs – Population Division – United Nations

Asistente de Investigación (Febrero 2008 – Agosto 2010)

Transferencias Intergeneracionales en España

Proyecto de investigación con participantes de diversos centros de investigación internacionales (Universitat de Barcelona, Universitat

Autònoma de Barcelona, Max Planck Institute for Demographic Research,
Universidade Federal de Minas Gerais)

Supervisor España: Dra. Concepció Patxot (Universitat de Barcelona y
Instituto de Estudios Fiscales - Ministry of Finances)

Asistente de Investigación (Octubre 2005 – Junio 2007)

Aspectos Macroeconómicos de las Transferencias Intergeneracionales en
Brasil

CEDEPLAR - Universidade Federal de Minas Gerais

Supervisores Brasil: Dr. Cássio M. Turra y Dr. Bernardo Q. Lanza

*Las dos investigaciones están integradas en el Working Group of Macroeconomic Aspects of
Intergenerational Transfers (www.ntaccounts.org), coordinado por el Dr. Ronald Lee
(University of California at Berkeley) y el Dr. Andrew Mason (University of Hawaii at
Manoa)*

Asistente de Investigación (Abril 2006 - Junio 2006)

Evaluación del programa social de transferencia de renta en Basil (Bolsa-
Família)

CEDEPLAR - Universidade Federal de Minas Gerais

Supervisores: Dr. Eduardo Luiz Gonçalves Rios Neto, Dr. Diana Oya
Sawyer, Dr. Mauro Borges Lemos, Dr. José Alberto Magno de Carvalho

Asistente de Investigación (Octubre 2002 - Febrero 2003)

Evolución de las propiedades agrícolas durante los s. XVII-s.XIX en
Cataluña (España)

Departamento de Historia Económica, Universitat Autònoma de
Barcelona

Supervisores: Dr. Ramon Garrabou, Dra. Carmen Sarasúa

Analista Financiero (Noviembre 2001 - Abril 2002)

Departamento de Servicios de Hipotecas

Bruc Consulting, Barcelona

Becas y Premios

Beca CNPq (2005 – 2009)

Ministerio de Ciencia y Tecnología de Brasil, para los estudios de
doctorado en la Universidade Federal de Minas Gerais

Beca McARTHUR (Junio 2007 y Junio 2008)

McARTHUR Foundation, para participar de dos Summer Seminars on Population llevados a cabo en el East-West Center, University of Hawaii, USA

Beca ALFA (2003 – 2004)

Comisión Europea, para realizar los estudios de Master en Demografía en Cedeplar-UFMG

Beca Erasmus-Sócrates (1999 – 2000)

Comisión Europea, para e estudio de un curso de la licenciatura en Economía en La Université Libre de Bruxelles, Brusselas, Bélgica

Publicaciones en Revistas y Working Papers

Patxot, Concepció, Elisenda Rentería, Miguel Sánchez Romero M. and Guadalupe Souto, 2011. Integrated results for GA and NTA for Spain: some implications for the sustainability of welfare state. **Moneda y Crédito**, n. 231. Fundación Banco Santander, Madrid.

Sánchez Romero, Miguel, Concepció Patxot, Elisenda Rentería and Guadalupe Souto, 2010. [From Transfers to Capital: Analyzing the Spanish Demand for Wealth using NTA](#). **Demographic Research**, WP 2010-029, October.

Rentería Perez, Elisenda and Cássio M. Turra, 2009. Measuring Educational Differences in Mortality among Women Living in Highly Unequal Societies with Defective Data: the Case of Brazil. **Textos para discussão**, n. 348, Cedeplar – Universidade Federal de Minas Gerais.

Rentería P., Elisenda, Cássio M. Turra and Bernardo L. Queiroz, 2007. [Grandparents and grandchildren living together, a better life for the youngest? The cases of Brazil and Peru](#). **Papeles de Población**, n. 52 (April-June), CIEAP/UAEM.

Pérez, Elisenda Rentería, Simone Wajnman and Ana M. H. C. Oliveira., 2006. Análise dos determinantes da participação no mercado de trabalho dos idosos em São Paulo. **Revista Brasileira de Estudos Populacionais**, n.23, July-Dec.

Capítulos de libros

Patxot, Concepció, Elisenda Rentería, Miguel Sanchez Romero and Guadalupe Souto, 2011. How intergenerational transfers finance the lifecycle deficit in Spain. In: Ronald Lee and Andrew Mason (eds.). **Population Aging and the Generational Economy: A Global Perspective**. Cheltenham, UK: Edward Elgar.

Queiroz, Bernardo L.; Cássio M. Turra and Elisenda Rentería, 2008. The Opportunities We Cannot Forgo: Economic Consequences of Population Changes in Brazil. In: Rajagopalan, S. (ed.). **Demographic Dividend: Concepts and Experiences**. The Icfai University Press.

Publicaciones de las Naciones Unidas

[Population Ageing and Development 2009 Wall Chart](#). United Nations.

[World Population Ageing 2009](#). United Nations.

Presentaciones

Rentería, Elisenda, Julio Racchumi Romero and Cassio M. Turra. Evolución de los diferenciales socioeconómicos en la mortalidad durante los primeros años de vida en América Latina. **IV Congreso de la Asociación Latinoamericana de Población**, La Habana, Cuba, November 2010.

Patxot, Concepció, Elisenda Rentería, Miguel Sanchez Romero and Guadalupe Souto. The Impact of the Demographic Transition on the Economic Growth in Spain. **XXVI IUSSP International Population Conference**, 27 September – 2 October, Marrakech, Morocco, 2009.

Rentería Perez, Elisenda and Cássio M. Turra. Measuring Educational Differences in Mortality among Women Living in Highly Unequal Societies with Defective Data: the Case of Brazil. **XXVI IUSSP International Population Conference**, 27 September – 2 October, Marrakech, Morocco, 2009.

Rentería Pérez, Elisenda and Cássio M. Turra, 2008. Desigualdade social na mortalidade no Brasil: diferenciais por escolaridade entre mulheres adultas. In: **Anais do XVI Encontro Nacional de Estudos Populacionais da ABEP**, 29 de setembro a 3 de outubro, Caxambu, Brasil.

Rentería Pérez, Elisenda and Cássio M. Turra, 2008. Diferenciais na mortalidade por educação entre as mulheres adultas no Brasil. In: **Memória del III Congreso de la Asociación Latinoamericana de Población**, 24 al 26 de septiembre, Córdoba, Argentina.

Rentería Pérez, Elisenda and Cássio M. Turra, 2008. Educational differentials in adult women's mortality in Brazil. Paper presented as a poster presented at the **European Population Conference 2008**, 9 – 12 July, Barcelona, Spain.

Rentería Pérez, Elisenda and Cássio M. Turra, 2008. Educational differences in adult mortality in Brazil. **IUSSP Seminar on The Emergence of Social Differences in Mortality: Time Trends, Causes, and Reactions**. Alghero, Italy, 29-30 May.

Rentería Pérez, Elisenda and Cássio M. Turra, 2007. A Face mais Dura da Desigualdade: Disparidades Socioeconômicas na Mortalidade Adulta no Brasil. **Seminário População, Pobreza e Desigualdade**, 5 a 6 de novembro, Belo Horizonte, Brasil.

- Queiroz, Bernardo L., Cássio M. Turra and Elisenda Rentería P., 2006. The Opportunities we cannot forgo: economic consequences of demographic changes in Brazil. In: **Anais do XV Encontro Nacional de Estudos Populacionais da ABEP**, 18 a 22 de setembro, Caxambu, Brasil.
- Rentería Pérez, Elisenda, Simone Wajnman and Ana Maria H. C. de Oliveira, 2006. Análise dos determinantes da participação no mercado de trabalho dos idosos em São Paulo. In: **Anais do XV Encontro Nacional de Estudos Populacionais da ABEP**, 18 a 22 de setembro, Caxambu, Brasil.
- Rentería Pérez, Elisenda, Cássio M. Turra and Bernardo L. Queiroz, 2006. Abuelos y nietos, ¿una convivencia beneficiosa para los más jóvenes? El caso de Brasil y Perú. In: **Memoria del II Congreso de la Asociación Latinoamericana de Población**, 3 a 5 de septiembre, Guadalajara, México.
- Koeppel, Claudia B., Marisa A. Lacerda, Elisenda Rentería P., 2006. Trabalho e saúde dos idosos: uma comparação entre Brasil, México e Chile. In: **Memoria del II Congreso de la Asociación Latinoamericana de Población**, 3 a 5 de septiembre, Guadalajara, México.
- Rentería Pérez, Elisenda and Simone Wajnman, 2006. Health and Labor Supply of the Elderly in the City of São Paulo, Brazil. **Paper presented as a poster at the Annual Meeting Program of the Population Association of America**, 30th March to 1st April, Los Angeles, USA.
- Rentería Pérez, Elisenda and Simone Wajnman, 2005. Health and Work among Persons over 60 in Latin America. **Paper presented as a poster at the XXV IUSSP Meeting**, 18-23 July, Tours, France.
- Gonçalves, Maria E., Elisenda Rentería P. and Simone Wajnman, 2004. Taxas de participação (formal e informal) feminina no mercado de trabalho das regiões Sudeste e Nordeste: uma análise da partir das PNAD's 1992-2002. In: **Anais do XIV Encontro Nacional de Estudos Populacionais da ABEP**, 18 a 24 de setembro, Caxambu, Brasil.

Membresías Profesionales

International Union for the Scientific Study of the Population (IUSSP)

Population Association of America (PAA)

Population Association of Latin American (ALAP)

Brazilian Association of Population Studies (ABEP)

Conocimientos Informáticos

Conocimiento avanzado de Microsoft Word, Excel y PowerPoint.

Conocimiento avanzado de Stata y SPSS.

Conocimiento básico de R y SAS.

Conocimiento básico del programa de microsimulación Modgen (de Statistics Canada)

Lenguas

Español y Catalán: lenguas maternas

Inglés: Fluente en escribir, hablar y leer

Portugués: Fluente en escribir, hablar y leer

Francés: Escrita y habla limitadas, conocimiento intermedio de lectura